(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Leandro Batista dos Santos

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo através do Departamento de Elétrica,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de viabilizar o serviço de extensão de

rede de energia elétrica com iluminação pública na Rua Lauro Pinheiro, conhecida

populamente como “Rua da Lama”, em Córrego do Ouro, trecho este que possui

aproximadamente 250 (duzentos e cinquenta) metros de extensão, iniciando em frente da casa da

Sra. Adelair, e terminando em frente à casa do Sr. Virgino, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 21 janeiro de 2025.

Leandro Batista dos Santos
Vereador - Partido PSD

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda da comunidade de Córrego do
Ouro em relação à ausência da extensão da rede de energia elétrica no trecho mencionado, que
possui aproximadamente 250 (duzentos e cinquenta) metros. Essa falta impossibilita a instalação
de iluminação pública, gerando sérias preocupações quanto à segurança dos usuários da via. A
implementação da extensão da rede de energia elétrica não apenas viabilizaria a iluminação, mas
também promoveria um ambiente mais seguro e acolhedor para todos que transitam por essa
área.

A energia elétrica é essencial para a segurança e o desenvolvimento de qualquer localidade. A
ausência de um sistema adequado de distribuição de energia prejudica diretamente a qualidade
de vida dos munícipes. A falta de iluminação pública tem gerado um ambiente propício ao
aumento da insegurança, especialmente no período noturno, no qual os riscos de assaltos e
outras formas de violência, podem ser mais frequentes. Os moradores e transeuntes, que

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

frequentemente se deslocam para igrejas, escolas e outros pontos de interesse, têm expressado
crescente preocupação com a vulnerabilidade do local.

O aumento da marginalidade e dos casos de criminalidade torna urgente a necessidade de
investimentos em infraestrutura que promovam a prevenção de delitos e garantam a proteção da
comunidade. Diante deste cenário, a extensão da rede elétrica é uma prioridade para a melhoria
da qualidade de vida dos moradores e visitantes, criando um ambiente mais seguro e agradável
para todos.

Por isso, solicitamos que o Senhor Prefeito Municipal interceda em favor desta proposta. Além
disso, peço o apoio dos ilustres pares para que esta indicação seja aprovada, reconhecendo sua
importância para o bem-estar e a segurança da comunidade como um todo. A implementação
dessa medida é um passo fundamental para assegurar que todos possam transitar com
tranquilidade e segurança.

ANEXOS

FOTO E MARCAÇÃO DA VIA PÚBLICA PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE EXTENSÃO DE REDE DE
ENERGIA ELÉTRICA COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA COMUNIDADE DE CÓRREGO DO OURO.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-01-21T16:53:37-0300